市委常委会举行会议

深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神
分析上半年经济社会形势 部署下阶段工作

市委书记袁家军主持并讲话

今要闻0202 >> 2024年7月23日 星期二

主编 赵本春 责编 陈志刚

视觉 胡颖 秦刚 校审 王志洪 黄颖

近日，市人力资源和社会保障局发出《逐梦新重庆 圆梦
新未来——致全市2024届高校毕业生的一封信》，内容涉及
求职、就业等6项政策服务指南。

市人力社保局在信中表示：

1 如果你已落实工作单位，请及时办理就业手续，尽快与
用人单位签订劳动合同，跟进缴纳社会保险，确认档案转递去
向，并在规定时间内办理户口迁移、党团组织关系接转等手续。

2 如果你选择灵活就业，可以个人身份参加社会保险，
办理灵活就业登记后，可申请社保补贴。其中，参加职工基本
养老保险的，可灵活选择缴费基数、缴费时间。

3 如果你正在求职，可到户籍地、常住地、求职地等区
县、街镇公共就业服务机构办理求职、失业登记，免费获取岗
位信息、职业指导、职业培训等服务；也可登录“重庆公共就业
服务网”“未就业高校毕业生求职登记”小程序、“渝职聘”小程
序或关注“重庆人社”“重庆就业”微信公众号，我们将实时推
送各类招聘岗位信息，帮助你“动动手指”求职就业。

4 如果你就业遇到困难，可到当地公共就业服务机构主
动进行实名登记，提供你的就业意向、服务需求等信息，我们
将推荐岗位、提供服务，帮助尽早实现就业。对家庭经济或身
体状况有特殊困难的同学，我们还将提供“一对一”就业援助，
优先提供指导服务，优先推荐就业岗位，优先开展培训见习。

5 如果你有志自主创业，可参加创业培训并享受培训补
贴，提升创业能力；或申请创业担保贷款及贴息、税收优惠、一
次性创业补贴等政策，降低创业成本，减轻创业压力；也可申
请入驻创业孵化基地，获得开业指导、项目推介、孵化服务等
支持；还可参加相关的创业创新大赛，获得项目展示、成果转
化、融资对接的机会。

6 如果你暂时不考虑就业，请珍惜宝贵时光，规划好职
业生涯，为长远发展积蓄前进力量。如果有意愿参加职业培
训或就业见习，我们可推荐合适的培训项目或见习岗位，提升
实践能力；如果对职业规划有困惑，可报名参加求职能力实训
营，提升求职能力。 据新重庆-重庆日报

@高校毕业生 请查收求职创业“锦囊”
市人社局给你写了一封信，涉及6项政策服务指南

重庆老一代畅通卡
免费升级换新
以后可线上充值

7月22日，记者从重庆城市通卡公司了解到，
2012年前发行的畅通卡旧卡，可以免费升级更换。

为保障用户支付结算的准确和资金安全，提升公
共出行体验，重庆城市通卡公司将持续对旧卡进行免
费升级，升级后系统将于7月27日起对旧卡停止提
供充值服务。用户卡内资金仍可继续使用至完毕。

哪些畅通卡属于旧卡？
旧卡卡面卡号特征：
1.卡面号长度小于11位数字；
2.卡面号长度为16位数字，且前8位数字是

40000000)
需要提醒的是，卡面完好且能正常使用的老旧

卡片享受免费升级服务，卡面有下列情况的均不提
供免费升级服务：

·卡片外观不完好，卡面有打孔、断裂、破损、折痕；
·卡体不平整、弯曲、变形；
·卡片浸泡、腐蚀、高温损坏；
·卡片表面有粘贴物或其他附着物。
符合条件的用户，按照自愿原则，可到城市通卡

公司营业网点免费更换新卡。网点长期免费办理换
卡业务，需要换卡的市民可根据需要择期前往。如
有疑问，可拨打客服热线：9510511。

升级更换后的卡片可下载“渝通行”APP，实现
线上充值(次)、年检服务。

新重庆-华龙网记者 刘艳

在求职应聘时要擦亮眼睛，提高警惕，注意防范境外高
薪诱骗、传销、猫腻合同、假试用、虚假信息、刷单诈骗、黑中
介、培训贷、扣证件、内推等求职陷阱。要通过合法的、正当
的、信誉好的信息渠道了解招聘信息。应聘时，要保护好个
人信息，接到招聘邀约后，及时上网核实相关信息。如遇侵
权行为，请立即拨打12333电话或向当地人社部门投诉举
报。如果人身安全受到威胁或伤害，请立即报警。

特别提醒

警惕各种求职陷阱

求职现场

7月22日上午，市委常委会举行会议，深入学习贯彻
习近平总书记对陕西商洛市柞水县境内一高速公路桥梁发
生垮塌作出的重要指示精神，分析全市上半年经济社会形
势，研究部署有关工作。

市委书记袁家军主持会议并讲话。
会议指出，当前正值“七下八上”防汛关键期，全市上下

要深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，清醒认识今
年防汛救灾的严峻性复杂性，坚决摒弃经验主义、侥幸心
理、麻痹思想，闻汛而动，加强精准监测、精准预报、精准预
警，严密防范滑坡、泥石流等地质灾害，抓实中小河流洪水
和小流域山洪等灾害防御，组织受威胁群众避险，做到应转
尽转、应转早转、应转快转。要主动作为，层层压实责任，全
方位排查高速公路桥隧、切坡建房隐患点、低洼易涝区、地
灾隐患点等风险隐患，及时处置物的不安全状态、人的不安
全行为，分段分级分类分层健全完善防汛机制，落实落细各
项措施，坚决打好防汛救灾硬仗。要紧盯大型商场、集贸市
场、养老机构、医疗机构、高层建筑等重点场所开展火灾隐
患排查，加强动火动焊、燃气管道、建构筑物等安全监管，全

力保障消防“生命通道”畅通有序，严防森林火灾等各类灾
害事故发生，切实保障人民群众生命财产安全。

会议指出，今年以来，全市上下深入学习贯彻习近平
总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，突出稳进增效、
除险固安、改革突破、惠民强企工作导向，发展质效稳健
向好，国家重大战略深入实施，新质生产力加快发展，对
外贸易企稳回升，巴渝和美乡村建设加快推进，民生福祉
持续增进，平安建设效果显著，经济社会发展实现“时间
过半、任务过半”，交出了高分报表。三季度是承上启下、
冲刺攻坚关键时期，要全面落实党的二十大和二十届一
中、二中、三中全会精神，坚定信心、乘势而上，锚定目标、
协同发力，干在实处、走在前列，努力为全国大局作出更
大贡献。

会议强调，要牢牢稳住制造业基本盘，聚焦重点行业重
点企业稳存量、扩增量，因地制宜发展新质生产力，加大力
度推进高新技术企业和科技型企业“双倍增”计划，着力打
造大中小企业协同创新生态圈，落实常态化“三服务”工作，
倾情帮助企业解决实际困难，持续巩固拓展工业增长良好

态势。要千方百计抓项目扩投资，按照谋划一批、开工一
批、在建一批、投产一批抓好重大项目建设、形成更多实物
投资量，促进房地产市场平稳健康发展，持续扩大基础设施
投资规模。要着力推动外贸外资企稳回升，放大中新互联
互通项目效应，积极拓展新兴市场，扩大优势产品出口，加
快培育外贸新动能，持续招引外资项目，扩大重庆内陆开
放综合枢纽优势。要迭代消费政策，丰富消费供给，挖掘
新型特色消费，稳定住房、汽车等大宗消费，进一步激发
消费活力潜力。要着力保障改善民生福祉，稳步拓宽重点
群体就业渠道，深入实施百万高校毕业生等青年留渝来渝
就业创业行动计划、中等收入群体倍增计划等，多渠道增
加城乡居民收入，巩固拓展脱贫攻坚成果，持续办好重点民
生实事。要统筹发展和安全，积极化解经济金融风险，筑牢
安全生产防线，加强社会治安综合治理，全力维护社会大局
和谐稳定。

会议审议全市党纪学习教育总结报告和市政府关于
2023年决算（草案）的报告。

新重庆-重庆日报记者 王天翊